Shams Inati

IBN SĪNĀ*

ŽIVOT I DJELA

Ibn Sina ili Avicenna (370/980-429/1037),¹ također poznat kao al-Shaykh al-Ra'is, spada u red rijetkih srednjovjekovnih muslimanskih mislilaca koji je napisao autobiografiju, a koju je upotpunio njegov učenik Abu 'Ubayd al-Juzjani.² Ova autobiografija/biografija bila je kasnije prenošena od strane mnogih biografa, uključujući al-Bayhaqija (u. 565/1170), al-Qiftija (u. 646/1248), Ibn Abi Usaybi'ah (u. 669/1270) i Ibn Khallikana (u. 680/1282).³

*Tekst je preuzet iz History of Islamic Philosophy I, Arayeh Cultural Ins., Teheran 1999., str. 231-234. (priredili Seyyed Hossein Nasr i Oliver Leamen).

¹ Njegovo puno ime je Abu 'Ali al-Husayn ibn 'Abd Allah ibn 'Ali ibn Sina. Abu 'Ali je njegov nadimak.